
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  
  
COPIA  
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 455  
Del 08/08/2019  DETERMINA N. 58  

  
  
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE STRUTTURA 
TURISTICO RICETTIVA DI RICIGLIANO.  

  
  
  
  
Il giorno 08/08/2019 nella Casa Comunale, il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, 

assunte le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE 

N.4816 DEL 18/06/2019, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. Dott. ANTONIO NUZZOLO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

 
 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DEL PIANO DI ZONA S3 e x S10 
 

VISTO  il decreto Prot. N. 4816 del 18 giugno 2019 con il quale il Sindaco del Comune di 
Palomonte, in ossequio alla  Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 5 del 06.06.2019 ed 
ai sensi dell’art. 9 della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni 
amministrative  e la  gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, con il quale ha 
conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio di Piano al Dott. Antonio Nuzzolo, attribuendogli 
le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PREMESSO: 
− Che il sig. Freda Gabriel, come sopra generalizzata, in data 28/06/2019  acquisito al protocollo 

del Comune capofila in data 04/07/2019 prot. 5483, ha formulato richiesta presso Il Piano di 
Zona del Distretto Sociale S3 ex S10, di stipulare un accordo di collaborazione per la 
promozione turistico-sociale sul territorio dell’Ambito; 

− Che nello specifico, l’iniziativa progettuale relativa  all’avviamento d’impresa per attività extra 
agricole prevede la realizzazione di una struttura di accoglienza turistico-sociale integrata con il 
territorio e con le organizzazioni socio sanitarie per la promozione di un turismo sostenibile ed 
integrato. 

− che il sig. Freda Gabriel, presenterà domanda di finanziamento per la Misura 6.2.1   “Creazione 
e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole” del PSR Campania 2014/2020 “GAL 
Sentieri del Buon Vivere” per l’esercizio dell’attività di accoglienza turistico-sociale;  

− che la struttura ricettiva è aperta predisposta per l‘accoglienza di utenti provenienti dai servizi 
sociali e socio sanitari del territorio, al fine di promuovere un turismo alternativo a “ricaduta 
sociale”, anche attraverso l’organizzazione di eventi in collaborazione con i servizi; 

− che il Piano sociale di Zona, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, può favorire la 
promozione sociale e azioni specifiche finalizzate al benessere delle persone a basso reddito e 
in carico ai servizi sociali (minori, famiglie, immigrati, anziani soli, ecc.), in collaborazione con 
organismi ed enti pubblici e privati, con finalità sociali; 

− che la ditta Freda Gabriel, nell’ambito del presente accordo, intende promuovere l’eventuale 
accoglienza di ospiti in carico servizi del Piano di Zona, attraverso apposite modalità di 
trattamento economico agevolato e servizi personalizzati di accoglienza e assistenza, 
determinando sconti e agevolazioni per gli ospiti inviati dai servizi sociali del PdZ e dei 
Comuni dell’Ambito; 

 
DATO ATTO  
- che è necessario formalizzare un accordo di collaborazione per iscritto al fine di dare un 

maggiore impulso alla attività imprenditoriali e sociali del territorio; 
− che il rapporto escludende ogni ingerenza nella gestione dei servizi la cui responsabilità rimarrà 

di piena ed esclusiva competenza della ditta; 
− che l’Accordo non comporta alcun onere di natura economica e formale da parte del Piano di 

Zona S3 ex S10 
 
VISTA la bozza di Accordo di collaborazione 
 



 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dello stesso; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
DATO ATTO ai sensi dell’articolo 6 della legge 241/90 e dell’articolo 1, comma 9, lettera e), della 
legge 190/2012, chenon sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del 
responsabile del procedimento; 
Successivamente alla pubblicazione del presente atto nell’apposita sezione dell’Albo Pretorio, 
saranno assolti gliobblighi di pubblicazione di cui al DLgs. N. 33/2013; 
 
RISCONTRATA  la propria competenza; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono ripetuti e trascritti: 
 
1- di approvare l’Accordo di collaborazione allegato al presente atto 

 
2- di dare atto ,che l’Accordo non comporta alcun onere di natura finanziaria e tecnica da parte del 

Piano di Zona S3 ex S10; 
 

3- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento; 

 
4- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

5- di dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 
163/2006 che: 
- Il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Antonio Nuzzolo in qualità di 

Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

-  Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., 
entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

TRA 
 

Il Piano di Zona del Distretto Sociale S3 ex S10, con comune di Palomonte capofila, rappresentato 
dal Coordinatore Dott. Antonio Nuzzolo, con sede a Palomonte(SA ), Corso Umberto I, 19 -  email 
info@pianodizonas10.it , PEC  pianodizonas10.it@alphapec.it  , sito web www.pianodizonas10.it.  

E 
Il sig. Freda Gabriel , nato a Salerno il  04/07/1998  con domicilio in Ricigliano (SA), c/da Gradito, 
C.F. FRDGRL98L04H703U - PEC gabrielfreda@pec.it , in qualità di titolare del fabbricato sito nel 
comune di Ricigliano (SA), censito in catasto al foglio 16 part 335 sub 2 che sarà oggetto di 
ristrutturazione   per essere adibito a Struttura ricettiva Turistico-sociale (affittacamere) 

 
 
PREMESSO: 
− Che il sig. Freda Gabriel, come sopra generalizzata, in data 28/06/2019  acquisito al protocollo 

del Comune capofila in data 04/07/2019 prot. 5483, ha formulato richiesta presso Il Piano di 
Zona del Distretto Sociale S3 ex S10, di stipulare un accordo di collaborazione per la 
promozione turistico-sociale sul territorio dell’Ambito; 

− Che nello specifico, l’iniziativa progettuale relativa  all’avviamento d’impresa per attività extra 
agricole prevede la realizzazione di una struttura di accoglienza turistico-sociale integrata con il 
territorio e con le organizzazioni socio sanitarie per la promozione di un turismo sostenibile ed 
integrato. 

− che il sig. Freda Gabriel, presenterà domanda di finanziamento per la Misura 6.2.1   “Creazione 
e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole” del PSR Campania 2014/2020 “GAL 
Sentieri del Buon Vivere” per l’esercizio dell’attività di accoglienza turistico-sociale;  

− che la struttura ricettiva è aperta predisposta per l‘accoglienza di utenti provenienti dai servizi 
sociali e socio sanitari del territorio, al fine di promuovere un turismo alternativo a “ricaduta 
sociale”, anche attraverso l’organizzazione di eventi in collaborazione con i servizi; 

− che il Piano sociale di Zona, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, può favorire la 
promozione sociale e azioni specifiche finalizzate al benessere delle persone a basso reddito e 
in carico ai servizi sociali (minori, famiglie, immigrati, anziani soli, ecc.), in collaborazione con 
organismi ed enti pubblici e privati, con finalità sociali; 

− che la ditta Freda Gabriel, nell’ambito del presente accordo, intende promuovere l’eventuale 
accoglienza di ospiti in carico servizi del Piano di Zona, attraverso apposite modalità di 
trattamento economico agevolato e servizi personalizzati di accoglienza e assistenza, 
determinando sconti e agevolazioni per gli ospiti inviati dai servizi sociali del PdZ e dei 
Comuni dell’Ambito; 

Dato atto  
- che tra le parti, come sopra costituite, è intenzione formalizzare un accordo di collaborazione 

per iscritto al fine di dare un maggiore impulso alla attività imprenditoriali e sociali del 
territorio; 

− che è volontà delle parti di limitare il rapporto a quanto di seguito convenuto, escludendo ogni 
ingerenza nella gestione dei servizi la cui responsabilità rimarrà di piena ed esclusiva 
competenza personale delle stesse; 



 

 

stando a quanto sopra premesso, si concorda quanto segue. 
ART. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
ART. 2 

il sig. Freda Gabriel, in qualità di titolare della costituenda azienda si impegna, con il presente atto, 
a fornire i seguenti vantaggi ai nostri iscritti: sconto del 10% sui prezzi del pernottamento, eventi 
organizzati a tema, servizi personalizzati  per i clienti con diverse abilità. 
 

ART. 3 
Le parti si impegnano all’organizzazione di attività promozione, da inserire nel calendario degli 
eventi previsti nei diversi periodi dell’anno, destinate agli utenti dei servizi del Piano di Zona. 

 
ART. 4 

La revoca o la modifica della presente convenzione, così come riportato ai precedenti articoli, 
devono essere comunicate per iscritto ai recapiti come sopra indicati.   

 
ART. 5 

Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo le parti si rimettono alle disposizioni 
del codice civile. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Palomonte, li 06 agosto 2019 
 
 
Il Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10                                            Titolare dell’azienda  
 
   __________________________________                                     __________________________ 
 
 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
  

Il sottoscritto Dott. ANTONIO NUZZOLO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 08/08/2019  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE S3 EX 
S10  

F.to Dott. ANTONIO NUZZOLO  
  
  

 N° _____________ del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 08/08/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 23/08/2019 . 

L’impiegato 
F.to  

  
  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 08/08/2019  

Il Responsabile 
Dott. ANTONIO NUZZOLO  

_________________ 
  
  
 


